



Den 9. december holdt Rådet en åben debat om **beskyttelse af civile i væbnede konflikt**. Anledningen var 5-året for vedtagelsen af resolution 1296, hvor det internationale samfunds forpligtelser overfor civile under væbnet konflikt blev understreget. Generalsekretæren har løbende rapporteret om udviklingen, og FN's undergeneralsekretær for humanitære anliggender orienterede om bl.a. FN's aktivitetsplaner. Civile er i stigende omfang blev mål og ofre i væbnet konflikt med bl.a. Darfur som et klart eksempel. Ofte forekommende obstruktion af humanitær hjælp gjorde lidelserne værre. I debatten var der indlæg fra ICRC og en lang række af FN's medlemslande. Rådet forhandler i øjeblikket om en ny resolution.

Den 12. december modtog Rådet en orientering om drabet på den **libanesiske** politiker Gebrane Tueni. I en formandsudtalelse (PRST/2005/61) fordømmer Rådet terrorhandlingen og udtrykker bekymring for den destabiliserende effekt af de politiske drab i Libanon.

Den 13. december modtog Rådet en orientering fra lederen af den **Internationale Uafhængige Undersøgelseskommission** om mordet på den tidligere libanesiske premierminister, Rafik Hariri. Efterforskningen siden den første rapport havde styrket formodningerne om indblanding i planlægning af drabet af syriske og libanesiske myndigheder. Yderligere efterforskning var nødvendig for at komme til bunds i sagen. Syrien havde kun nødtvungent samarbejdet med Kommissionen og tilladt afhøring af fem syriske myndighedspersoner i Wien i starten af december. Rådet forlængede den 15. december mandatet for Undersøgelseskommissionen med yderligere seks måneder (resolution 1644). I resolutionen gentager Rådet kravet om fuldt syrisk samarbejde med Kommissionen. Et libanesiske ønske om at udvide mandatet til at omfatte alle politiske drab i Libanon siden oktober 2004 blev imødekommet ved at tilbyde teknisk assistance fra Kommissionen til de libanesiske myndigheder. Rådet vil senere vurdere et andet libanesiske ønske om international bistand i forbindelse med retssager mod tiltalte for terrorhandlingerne. Detlev Mehlis har ønsket at fratræde som leder af Undersøgelseskommissionen. Han fortsætter indtil en efterfølger er udpeget.

Den 13. december modtog Rådet en orientering af anklageren fra **Den Internationale Straffedomstol**, ICC, vedr. arbejdet med situationen i Darfur, **Sudan**. Det var fortsat vurderingen, at Sudans nationale skridt i retsforfølgelsen af forbrydelser begået i Darfur ikke var tilstrækkelige, og at ICC derfor fuldt ud opretholdt sin jurisdiktion. Der var fremskridt i efterforskningen, men sikkerhedssituationen tillod ikke undersøgelser i Darfur. Samarbejde med Sudans regering var en forudsætning for yderligere fremdrift. Et kommende besøg i Sudan, planlagt til februar 2006, ville vise, hvor langt samarbejdsviljen rakte.

Den 14. december modtog Rådet en orientering om status for tilbagelevering af kuwaitisk ejendom efter Iraks besættelse af **Kuwait** i 1991. Lederen af undersøgelsen skønnede, at arbejdet var så godt som tilendebragt efter forventet snarlig tilbagelevering af et kuwaitisk fly, der siden krigen har befundet sig i Tunis. I en pressemeddelelse fra Rådets formand beklager Rådet at det endnu ikke er lykkedes at genfinde de kuwaitiske nationalarkiver. Rådet udtrykker støtte til at fortsætte arbejdet med bl.a. at lokalisere og identificere forsvundne kuwaitiske statsborgere.

Den 14. december drøftede Rådet situationen i **Guinea Bissau**. Generalsekretærens repræsentant i landet orienterede om udviklingen. Politisk var situationen anspændt i kølvandet på præsidentvalget. Om end der var erklæret vilje blandt parterne til at løse politiske uoverensstemmelser indenfor lovens rammer, holdt mange donorer deres planlagte aktiviteter tilbage. I en pressemeddelelse fra Rådets formand beklager Rådet konsekvenserne af den uklare politiske situation og opfordrer parterne til at finde en fredelig løsning og respektere den kommende Højesteretsdom vedr. legaliteten af præsidentens handlinger.

Den 14. december drøftede Rådet situationen i **Irak**. Rådet blev orienteret om udviklingen i Irak og FN's aktiviteter gennem den politiske mission, UNAMI. Herudover rapporterede USA om

sikkerhedssituationen og den multinationale styrkes aktiviteter. I en pressemeddelelse af 16. december fra Rådets formand lykønsker Rådet det irakiske folk med afholdelsen af valget den 15. december. Rådet ser frem til dannelsen af en repræsentativ regering og gentager sin støtte til Iraks uafhængighed og suverænitet samt til et føderalt, demokratisk, pluralistisk og forenet Irak, hvor der er fuld respekt for menneskerettighederne.